Tantæ enim sunt vires in hoc puluere in corpore assumto, ut in momento æquet humores, & corpus temperet eo temperamento, ut vnus alteri humori non dominetur; quod Raynundus Lullius optime nouit & vsus est. Vixitque centum & quadraginta annos, & nisi à Saracenis interceptus, superasset ducentos (si Deus voluisset,) sapientes ista animaduertentes vltia perferentes, tentare voluerunt supra metalla imperfecta, sic ratiocinantes, si medicina ista in præparata & hydro-pisim tanat, & humanum corpus conseruat, quid vèro supra imperfecta metalla? Et ita tentarunt, & verum repperunt. Tunc sese iuramento obstrinxerunt, nunquam artis at cana patefere, imo occultare cœperunt artem, ne ab indignis raperetur. Longum esset argumentum hoc prosequi, non volumina parua construere oportet. Sed de his alibi. Ad orationem inlicitam reuertemur, ut intelligatur, de quo agendum sit, nempe de materia lapidis. Huc ferẽ omnes Alchymiste im-

pingunt. Cum Philosophi omnibus nominibus nuncupent, & hoc iuxta colorum varietatem, nam antequam ad summam albedinem deueniat, apparent omnes colores, qui excogitari possunt. Eo enim nomine cuius color erumpit, nominantur. Non mirum si plures sunt delusi operantes circa litteram quæ occidit, spiritus, id est occultus sensus, viuificat. Praxis huius magni operis maximum naturæ superat arcanum. Et nisi diuinitus aut ab artificibus reueletur, aut iplo opere ostendatur, nunquam ex libris exculpetur, nisi veræ materiæ cognitionem habueris, tunc liber librum aperit, & non antea.

Dicamus igitur, sulphur & argentum viuum materia sunt lapidis. Idcirco eorum cognitio est necessaria, vt melior seligatur, quo citius lapis perficiatur. Certa quædam materia latet in corpore quodam parata, absque alia præparatione. At difficillima est ars inueniendi, vt Raymundus dicat, in hoc mundo inferiori, nullum magis secretum, quam illud, quod consistit in Saturno Philosophorum, adeo, vt illi qui penitus eius virtutem & naturam perstrutati sunt, inuicem sese iuramento obstrinxerint, nunquam prodituros naturæ secreta, ad extremum vsque vitæ terminum. Quandoquidem eius operatio est plane huiusmodi, vt varios habeat vsus, quod debite præparatum, non solum tetros corruptosque humores nostri corporis pellit: verum etiam imperfecta metalla in purissimum aurum, quibuscunque experimentis probatum, conuertit. Ast ego pietate motus, materiam proprio nomine referabo. Et cum Arnaldo de Retardanda senectute enucleabo. Vocat enim Chistur minerale, id est, lapidem animale. Huius veteres præparationem propter inuidiam celantur. Alio autem nomine saltem mineralem notauerunt, eiusque præparationem etiam occultauerunt, nam præparatum aurum, corallia & margaritas potabilia reddit. Abissini autem Bistuni nominant. Alij chaos minerale, in quo maxima vis mineralis est, in quo etiam omnia metalla latent & lucent. Item alius dicit, materia lapidis nihil aliud est, quam spiritus mundi corporeus in ventre terræ factus, qui à se recipit facultates omnes tam animales quam vegetabiles & minerales, vt superius dictum est; sicut aliqua cera recipit in se omnium formarum impressionem, sic argentum viuum delitescens in materia lapidis, recipit omnium rerum proprietates. Vide igitur, D. Guiberte, si elicitus & liberatus à suo chaos, & suis facibus vindicatus, & in quintam essentiam reductus, quam mirabilia præstaret? Lapis sapientum, inquit Senior in ipso & ex ipso perficitur. Radix & rami folia flores & fructus. Est enim sicut arbor: ex vna arbore, quot rami, quot denique grauia: ita se habet nostra frugifera arbor Philosophica, continens in se auri & argenti semina, quæ in propriam terram seminata, plurimos soles & lunas producet in infinitum, sicuti semen ita & seminatum. Naturaliter enim natura similis in natura sua simili actionem & operationem habet perpetuam, & non diuersa specie, multo minus in diuerso genere. Quo enim est maior rerum diuersitas, eo etiam maior est rerum vnitas. Natura vero disponit omnia in potentia, quatenus ars ea potest & debet perficere actu. Natura enim vitri materiam produxit, nusquam vitrum. Sic ferrum in rudi materia iacens creauit, rudeque nobis tradidit elaborandum, vt ex eo calceos equis paremus, lanceas & falces faciamus. Herbas, arbores, gemmas, corallo, aurum & omne id, quod oculis cernitur, Medicinam recte non dixeris, sed est rudis & immunda materia, in qua adhuc pars impurius manet & occultatur. Alchemia vero medicinam purgare, dissoluere, & heterogenea ab homogeneis discernere docet: Aliter putrida putridis, & corruptibilia corruptibilibus miscerentur. Etiam autor naturæ Deus materiam quandam lapidis vnicam & simplicem creauit, quam metallorum radicem sapientes vocauerunt. Si per chemistam Philosophum non disponeretur de potentia ad actum, semper in eodem statu permaneret, veluti vitri materia. Nam si per magisterium vitriam non disponatur, nusquam vitrum fieret. Hæc lapidis materia vnica est res, vt sæpius repetitum est. Igitur vnum quod est, non numeratur nec diuiditur. Si enim numeraretur, vnum esse desineret. Et si diuidatur, compositum esse incipit. Vnum veto & simplex memento accipere, si vis in Philosophia profiteri. Ab vno & simplici qui in Philosophia recedit, finem & perfectionem nunquam inueniet, quandoquidem natura ex vno produxit omnia: & sic in vno conueniunt ambo simul. Est natura mater & ars filia. Et vbi natura desinit, ibi ars incipit. Et sic est ordo & regula veritatis & nõ aliter, Vnum igitur vbi inuenisti, quod in seipso habet omnia, quibus ad perfectionem sui indiget, alia extranea illi vni rei adhibere noli, alias non perfectiones, sed corruptionem operaberis, & ipsa pessime decipieris. Materia enim lapidis est vnica res, non adeo simplex, quin quatuor constet elementis, vt cæteræ res elementatæ. Sicuti arbor plantata ex se ipsa, & per se ipsam, suos fructus profert in tempore suo. Nostra n. materia sic se habet, vt arbor, si transplantetur, sua quoque aqua irroretur, producet suum fructum, quo supra impura metalla seminato, conuertet in aurum purissimum indubitanter. Arbor illa Philosophiæ quicquid ei necessarium est, in se continet, sine alterius præsidio, vt in Dialogo & sequentibus perspicue (Deo volente) videbimus.

Tu vero D. Guiberte, sapientum regulas admonitionesque sequere, dicentium: De iis, quæ nobis non apparent, certum non habemus iudicium. Et quæ nobis dubia sunt, in meliorem partem interpretari debemus. Sapientis igitur est, de iis quorum cognitionem & certitudinem non habet, potius iudicium suspendere, quam ita mordicus insectari. Quandoquidem propter abusum non tollitur vsus. Artifices non æquales, vnus altero peritior conspicitur. Ars enim non pendet ab artifice, sed artifex ab arte. Ideo ante omnia in hac quaestione, an ars aliqua sit licita, considerandum est, an diuino aut humano aliquo iure sit prohibita. Nam licita aut illicita ita discernuntur. Quantum ad diuinam, certum nullum textum reperio, vbi Alchemia, & auri confectio prohibeatur: cum tamen innumera vitia & crimina legislator diuinus Moses in Leuitico & Deuteronomio persequatur. Neque puto magis illum prohibuisse distillationes & alembicationes, &

auri & argenti confectioem, quam iocalium & annulorum cæterorumque eiusmodi ornamentorum conflaturam.

Quantus etiam laminarum & bractearum auri vsus apud populum Dei fuerit, nemini ignotum est, imo videtur Esdras suffragari Chemistis cap. 8. lib. 4. Et respondit ad me & dixit. Hoc seculum fecit Altissimus propter multos, futurum autem propter paucos. Dicam autem similitudinem ô Esdra: Quomodo autem interrogabis terram & dicet tibi, quoniam dabit terram multam magis, vnde fiat fictile; paruum autem puluerem, vnde fit aurum, sic & actus præsentis seculi. Quantum vero ad ius civile, certe nulla litera in Digestis, Cod. Iust. vel Nouell. ostendi potest, quæ ad prohibitionem Alchemiæ pertineat. Imo potius fusorum ars comprobatur & laudatur. At plures sunt Alchemistæ monetarum corruptores, falsarii. Et sacra pagina quot Hæreticos? quot Medicina impostores habet? Et Iurisprudentia, in qua tot sunt rabulæ? Harum disputationum laudanda est pietas & probitas. Sed tamen rogandi sunt, vt cogitent artificum vitia nequam arti imputanda esse. Sed, vt ait Iurisconsultus: Alieni admissi pœna ab ijs, quos nulla culpa contingit, remoueat. IN SYMMA, quilibet non amat id, cuius cognitionem non habet, sed etiam fugit, contemnit, nec discendum putat. Corpus solummodo externum curat, mensque suum Deum colit. Quanto autem scientia ac cognitio alicuius rei plus crescit, eo magis amor eius augetur. At Guibertus linguæ Latine & loquentiæ cognitionem haud ignorat: ideo commentarios suos verborum lenocinio conscripsit, vt tali fucō artem sibi incognitam annihilaret. Nos vero fornaces circa versamur, nostrosque fumoso latino conamur simplici oratione veritatem tueri & defendere. Testor enim me non vidisse neque legisse D. Guiberti libellum, sed relatu cuiusdam amantissimi amici, & illius rogatu prouinciam respondendi accepimus, misitque amicus ipsius Nicolai Balsami Ægyptiaci descriptionem. At in sequentibus nos (Deo propitio) balsamum alium longe præstantiorem exhibebimus, vnico simplici confectum.

Interea Lectores beneuoli & opere & ore & scriptis veritatem ab iniuria vindicate, & Deus veritatis & mysteriorum autor nobiscum erit. Iterum bene valete, & quicquid à me propositum est, boni consulite.

FACILITAS OPERIS EST EIVS OBSCURITAS. Etiam ex solo argento viuo Philosophorum lapis confici potest: Quare dicitur Philosophorum & non naturæ.

NON est, vt diutius immorer ad D. Guiberti errorem de Balsamo Ægyptiaco corrigendum. Quantum Ægyptus à nobis distat, nemo ignorat. Fruamur more maiorum (inquit doctus Hollerius) natura nobis domestica atque familiari: legatur materia nobiscum edita, quamq; vltionea natura promit. Aliis autem remediis, veluti externa manu & auxiliariis copiis vti conueniet. In eadem causa sunt, quibus nihil placere potest, nisi quod Indiam loquatur & extremum Oceanum: qui tantum externa probant & exoticas merces admirantur. Hunc errorem ignoratio primum peperit. Deinde quia rudibus ingeniis bonarum rerum consuetudo grauis est, & bona fide oblata merces vulgo sordescunt. Quid quod externa ista longo quæsitâ mari, grauibus periculis inuenta, insanoue sumtu comparata, exoleta fere, adulterata, suspecta denique ad nos perueniunt, nec alio sæpe momento constant, quam impostura. Annon hæc dementia est ita subscribere alienis? Vana, euanida, ac fere dubia auxilia sic persequi, vt vrgentem domi extemporaneam certamque medicinam deserat? Medentur scilicet aliena fide, etiam impune est iugulare ægros: Institorum fraude calcantur multa, & sunt in oculis, quæ cum flatis fulis recoctis & ex India & rubro mari comportatis præferas. Vernaculæ nobis sunt atque domesticæ opes, quibus vulnera coniungas, repurges sordida, sinus impleas, & cicatrices claudas, cæteraque præstes omnia, quæ chirurgi opere atque disciplina continentur. Exquirantur foras, quæ domi non habeas. At enim domi, & in syluis, fere in omnibus locis habes simplex, à quo potes elicere balsamum sine sumtu saltè paruo, non magno labore petitum, quo omnibus vulneribus desperatis potes mederi, circa 24. horatum spatium.

TALIS EST FORMVLA.

SVB finem mensis Septembris grana illa rubra, quæ Matrissylua, alias periclimenon dicta, fert, ad sufficientem quantitatem collige, & in cucurbitam seu botiam pone: obtura probe cucurbitam, ne quid respiret, & in fimum equinum calidum, per octiduum reponatur. Peracto tempore aquam in Baln. Mariæ elice: Deinde quod distillatum est, supra tæces repone, & iterum in fimum equinum per 24. horas collocahis, quibus absolutis, per cineres iterum distillationem prouocabis: exhibit inde aqua & oleum, quæ per balneum Mariæ separanda sunt: aqua primo exhibit, oleum vero in imo vasis residebit. Illud est balsamus ille admirabilis, cuius & admirandas virtutes in nostro Antidotario Chemico, vna cum reliquis adnumerabimus, mediante Iesu Christo. Tu interim, candide Lector, eo fruiere & vale.

HISTORIÆ ALIQVOT TRANSMV-
tationis metallicæ, conscriptæ ab Evval-
do de Hoghelande Mildebur-
genfi.

DVbitasti sæpenumero, Ioan. frater, de veritate artis chymicæ, & num tincturæ Physicæ, quam Philosophorum lapidem vulgo vocant, indagatores suum quandoq; assequerentur scopum: hæsitandi autem causa non fuit nulla. Audiebas enim homines imperitos, vanos, mendaces ubiq; fere terrarum circumuagari, & diuitum maxime terere limina, spondereq; ingentes illis diuitias, cum ipsi interim Iro pauperiores & rerum omnium indigi vix panem habeant, quo esurietem impleant ventrem. Videbas è contra alios minime rudes, quinimo laureas quandoq; & Doctoratus præferentes insignia, Attalico ornatu & famulorum comitatu in publicum procedere, qui eadem professi, fraudibus tamen solis & dolis, admisso interdum secreti cuiusdam medicinalis salubri vsu, se familiamque sustentarent: eorum etiam quosdam in crucem actos, vel suppliciorum publicorum metu veneno se perdidisse, ni fallor, nosti. Legeve etiam potuisti, nobilitate nonnullos esse donatos, & equestri ascriptos ordini, qui tamen non nisi imposturis, speciosis & fallacibus promissis atque adulationibus ad eum dignitatis gradum viam sibi parauerint. Adeo inter nebulones quoque furca dignos, sicut in aliis hominum conditionibus, fortuna ludit, & hunc depriment, illum exaltando variat vices.

Neminem tamen adhuc eorum numero, qui operam suam aliis venditarent, caput aliquando vnus retulisse aut eorum dominos aut patronos, locupletiores euasisse intellexisti. Sed nulla est scientia adeo honesta, adeo casta, adeo sancta, quin nævis quibusdam interdum deformetur. Si ex abusu quæque æstimanda & ponderanda veniant, facile iurisprudentiam, Medicinam, & ipsam Theologiam damnaueris. Vidimus enim nostro ævo factores, pelliones, cerdones, & è fœce plebis seditiosissimum quemque publicum publicæ doctrinæ suggestum cathedramq; ascendere, & quæ non didicerant, profiteri, imò quod maius est regnum cœlorum, ad quod ipsi accessum non habeant, aliis polliceri. Conspeximus etiam, proh dolor, doctos quosdam sed sceleribus infames, vt sibi nomen & diuitias pararent, noua commentos esse, fidei dogmata, quæ postea ingentes turbæ, seditiones, bella, rerum publ. & regnorum perturbationes, & quod maxime deplorandum est, innumeræ animarum perditiones sunt consecutæ. Mitto iurisprudentiæ vlcera, quæ nonnullis non nisi licitum putatur latrocinium: prætereo medicinæ carcinomata, quibus hoc tēpore nihil contaminatius, nihil putidius: dum passim, quod Medicorum est, garrula anus, olidus balneator, audaculus tonsor, infidus Christianis Iudæus, verbosus Sophista, & temerarius Paracelsita sibi vendicant. Da mihi parachymicum quempiam mendaciis, fraudibus, imposturis lucellum captantem, vel etiam oculos alienos exhaurientem (nam de iis qui prodige proprias exhauriunt facultates sermo nobis non est, cum id omni hominum generi commune sit malum) vel principum palatia irrepentem: idem facit sapius hypocrisis aliquis maior, quam rerum diuinarum scientia Theologus, idem committit cum impio iurisconsulto falsus & fucatus Medicus, sed hic præterea corpori nocet, illi animæ. Deinde nemo est hominum, qui iuste à pseudo-chymicis illata sibi esse damna queri possit, sed omnes sua incommoda sibi ipsis accepta referre debent, quia notissimum est artificum effatum, discipulis ad præcautionem, inculcatum sapius, omnem hominem in hoc artificio operam suam alteri sponte offerentem, impostorem esse, vel artis ignarum, qui aliorum expensis eam addiscere cupiat. Loquor de his, qui artis scientiam temere profitentur, non de iis, qui societate inita, studia, labores & sumtus conferunt, quia vnus alterum consilio, re & opera aptissime iuuat, & si quid perit, tolerabilius est interitum: & sane absque ministro vel socio vix artis finem quispiam assequitur. Itaque primo statim intuitu pseudo-chymicum agnoscere cuiuslibet facile est, qui chymicorum libros vel tantum aspexerit: at seductorem Theologum, nisi post plurimorum perniciem (vix enim nisi auctoritate parta & sectatorum numero treti in publicum prodeunt) imperitum Aduocatum, nisi post causas clientum inscitia tua sapius prodidas: indoctum & inertem Medicum, nisi post multorum neces quilibet non facile dignoscet.

Quis tamen veram Theologiam, rectum & legitimum Medicinæ vsus, vel aliam quamcunque scientiam abominetur & damnet? Non ex eorum te esse numero certo scio: in insulorum id est hominum, oculos in aliena probra intentissimos habentium, propria autem flagitia dissimulantium, non iudicio aut ratione præditorum, cum hi facile animaduerrant, suam cuique honestæ scientiæ esse æmulam vmbrailem illam quidem, odiosam hominumque societati inutilem: quam sapientissimi cuiusque calculo explodendam condemnandamque fatemur. Alia sunt & maiora, quæ tibi scrupulum iniecere. Animaduertisti Regibus & Principibus Physicos & viros doctos affluere: itaque in animum incidere tuum potuit hæc cogitatio, quæ & aliis quoq; prudentib. non raro imposuit. Si Alchymia est vera ars & tantorum commodorum, prout scripti de ea libri testantur, mater, qui sit, vt nemo principum, qui exercitio eius hactenus sese oblectarunt, vel etiamnum oblectant, voti sui compos factus sit? Quæstio est discussione digna: sed si rem perpendas exactius, non erit, quod animum vlterius discruciet tuum. Compertum habes quotidiana experientia, multos prudentiæ etiam laude vulgo claros & otiosos paruis quandoque in rebus mirum in modum cæcurire, & propria etiam negligere negocia: quid mirum si principem grauioribus curis distractum in tam difficilis artis inuestigatione, quam humanum captum, nisi

*Cur Chymia
Veritas in
dubium vo-
cetur.*

*Nullam sci-
entiam ex
abusu æsti-
mandam.*

*Artifices, vt
à pseudo-chy-
micis sibi
caueat quisq;
sedulo mo-
nent.*

*Sicut iuris
ignorantia
neminem
excusat, ita
neq; chy-
micis operibus
deditum in-
scitia præce-
ptorum ab
artificibus
traditorum.*

*Ad reprehē-
dendum alios
paratissimi
in se parum
animaduerrunt.*

*Suam cuiq;
honestæ sci-
entia esse
æmulam.*

*Quare Reges
& Principes
artis finem
non conse-
quantur ra-
tiones ali-
quot.*

Prima.

nisi à Deo illuminetur, excedere scribunt autores chymici, non nihil cespitare contingat? Philosophorum copiam habent quidem, iis tamen non vruntur, vel propter scientiæ neglectum, thesauris enim & Medicis, quibus fidunt, instructi perfunctorie tantum eam inquirunt, nullum certum spectantes scopum, vel propter fastidium, quo afficiuntur, dum à doctoribus & vfu rerum peritis semper dubitantibus trica & difficultates artis nimis multæ iis proponuntur. Quare sophistam aliquem aut impostorem magna promittentem, ac plana omnia ostendentem à familiari quoopi commmendatum in seruitium suum adsciscunt, eique salarium assignabunt potius quam Philosopho.

Deinde quem vnquam Principum in tam arduo & graui negotio putas serio sapientum expetiisse consilia, qui ordinem aliquem aut modum studendi ostenderent, aut media docerent, artus sibi accommodata? Voluptati explendæ tantum eam colunt, nec tanta industria vexare se volunt, quantam huius rei indagatio postulat.

Si quis inter eos existat, cui vir quispiam doctus à studiis sit, hic forte improbus erit, sicut multo maxima hominum pars, & lucri appetentior sua potius spectabit commoda, quam principis, parum certus quam diu aut is superstes futurus, aut eius beneuolentia duratura sit. Itaque aliis peritioribus & exercitioribus admitti ad principem contendentibus, ne ipse extuberetur metuens, per calumnias viam apud eundem obstruet: vnde hic salubrium consiliorum expers, eius solius commentis acquiescit, & tandem pro sperato thesauro, carbones, vt cominum fertur adagio, reperit.

Neque te fugit, quam oscitanter & languide aliorum negocia obeant plerique præsertim si pro gratia iniuriam, pro beneficiis carceres, & libertatis amissionem vereantur. Quis enim credit hoc corruptissimo seculo, & tanta regnantium diuersitate, sectarumque fecunditate, principem ei, cuius studio & opera artis finem consecutus sit, libertatem pristinam indulturum? Semper fere animus eius rodet timor, ne ille pro tanto beneficio parum sibi satisfactum existimans maioris se seruitio addicat, aut in insidias præcipitatus aliquando aliis etiam secretum aperiat. Quibus consideratis satius ducit ille, principem in tenebris versari, erroribusque quotidie implicari maioribus: modo eius mensa eiusque stipendio sustentetur splendide, susque deque fert cetera.

Vnde etiam firmiter mihi persuadeo eum qui principis expensis scientiam nactus esset, nulla habita debiti officii ratione, se eius seruitio extricaturum protinus: sicut factum constat à Doctore quodam Medico nationis & linguæ Theutonicæ, qui aliquandiu principis cuiusdam seruitio addictus, eiusque pecunia ac libris, variisque experimentis adiutus, artem Hermeticam se inuenisse testatus est ante triennium in Italiæ vrbe Venetis subiecta (Veronam fuisse opinor) argento vino in aurum purissimum conuerso. Quod quomodo actum sit, narrabo. Conuenerant forte fortuna in hospitium vnum & idem tres: Medicus, de quo nobis est sermo. Secretarius Principis Anhaltini, cuius nomen excidit, & mercator Antuerpiensis, Ioannes Eremita vocatus. Dum mensæ assident, incidit quæstio, de Alchymiciæ veritate à Secretario, vt audiuisse videor, mota, & post eius nonnullam ventilationem, Doctor, si placet, inquit, artis experimentum videre, certum & indubitatum ego ostendam, & ne quid subesse fraudis suspicemini ear alter vestrum & emat à pharmacario argentum viuum & carinum fusorium, deinde in superius tabulatum ascendite (in inferiori enim conclaui caminus deerat) & argentum viuum igni imponite, & cum fumate incipiet, me aduocare. Obtemperatum est, accessit, & è pixidula cultri acie extrema deprôtum puluisculum iniecit hydrargyro, & post moram aliquam edito strepitu, facta est inquit, transmutatio, quã videte desiderastis, ite & aurum hoc artificibus examinandum tradite: quod & fecerunt, sed non nisi cunctas probatissimi auri notas inuenere. Ita narrauit prædictus mercator, qui neque chymia delectabatur, neque in mendacio lucrum ponebat. Is & hoc addebat, Doctorem post computationem largiorem, plenis manibus ducatos aureos sibi obtulisse, sed recipere noluisse, eo quod alienis non indigeret, suis contentus. Anhaltini Principis Secretarius cautior, aliquot grana pulueris artificii ab eo petiit & impetrauit. Et quidem non ignorat Princeps, cuius se seruitio subduxit Doctor prædictus, prout ex aulicis eius intelleximus, eum Philosophorum lapidem habere, sed tota quæstio in Europa non inuenit, cum is nullo diu hæreat loco, sed in peregrinatione securitatem colloset omnem. Quocirca Principes, quamuis pecuniis, seruitiis, instrumentis & commoditatibus omnibus abundent, quibus sapius carent inferiores, tamen cum ipsi mererentur studere & experiri negligant, illorum labor cassus & meditatio omnis inanis est: neque ab arte quispiam est remotior, quam is, qui aliorum opera illam inquirat.

His accedit, quod Deus Opt. Max. sicut bonorum omnium est auctor & parens, ita tanquam optimus œconomus ea quoque varie distribuit. Regibus, Principibus & Dynastis regnorum, prouinciarum ac urbium gubernacula attribuit, aliis dignitates inferiores assignauit, quosdam ad prælaturas euexit Ecclesiasticas, quarum magna est varietas, hos militari peritia, illos literis, arte vel officio quoopi fecit insignes. Et hi quidem omnes vulgo spectabiles & publice ostentui & admirationi sunt, quos conditione sua contentos Deus vult viuere. Sicut enim is mare coercuit littoribus, flumina ripis, & certis regna limitibus, quibus nisi se contineant, vastitatem inferunt, vnde ruina sequitur multorum: ita dona sua quoque in hominibus definitis conclusit terminis, quos si transgrediantur lasciuia ingenia, sibi & aliis non raro nocumentum adferunt: sicut videre licet in antichymicis, qui professionis suæ fines egredi aperte veritati reluctantur, & se ridiculos, aliosque inquietos reddunt. Qui autem existimat Deum omnia sua dona in illos, quos diximus, solos effudisse, & nihil reconditum habere, quod aliis à se ordinatis largiatur, quod non cupiat esse commune omnibus, nimis angustis cerebri sui terminis Dei potentiam circumscribit.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Historia prima transmutatiæ metallica. Iehan' heremit.

Hydrargyri in aurum conuersio.

De argenti vini crepitu artis imperitus loqui non potuisset, nisi præfens fuisset.

Sextaria.

Septima.

Ad mundi quoque harmoniam & ornatum quid conducibilius, quam ingeniorum & complexionum tanta diuersitas, dum hic ad Theologiam & diuinę Majestatis contemplationem, ille ad Iurisprudentiam, Medicinam, Mathesin, aliasq; scientias reconditiores, ad architecturam vel opificium aliquod sponte sua rapitur? Sic n. & artes omnes & scientię emerere. Si aliorum torquere ardorem illum vel impetum velis, animi vigorem tollis, & alacritatem omnem retundis, sicut mihi euenisse non te latet, qui quamuis ad physiologię abdita traheret, reluctabar tamen, & falsa hominum opinione deceptus, & eorum, qui parentum mihi loco erant, permotus auctoritate. Itaq; nunc iuris, nunc Medicinę studiis, stirpiumq; inuestigationi deditus, tum vero Mathematicis disciplinis incumbens, sæpius historiatarum oblectamenta quærens, animi quietem perdebam, & circumferebam turbatum, eo quod memoria destitutus, ea quę magno labore didicissem, cito exciderent, donec tandem ab hinc annis duodecim, diuina adspirante clementia, remis velisque etiam admotis, quo impellebat ventus, fluctuantem diu inter vada nauem in chymię abyssum direxi, vbi desideratam dudum & frustra quęsitam animi tranquillitatem inueni. Profectum mihi non arrogo, studium profiteor, de fructu iudicabunt posterum. Est enim cognitio principii vel contemplatio sola siue theoria huius sciētię tam excelsa, tam vtilis, tam iucunda, vt in admirationem operum Dei maximam rapiat hominem, & omnium, quę vulgo pretiosa & rara habentur, contentum inducat. Quę absque vocatione diuina aut naturę inclinatione, propter diuinitas mundique fastum & vanitates alias chymiam colit, ille scopum nunquam continget epratum, reiciendę prius sunt humanarum cupiditatum illecebrę.

Non est igitur, quod mireris, si principes Physicis & aliis commoditatibus omnibus instructos, videas eo bono catere, quo gaudent quandoq; eorum subditi: ipsi pecuniam profundere possunt, sed Deus solus fortunam tribuit hominibus & cępta secundat. Itaq; quęstionis, qua pleriq; mouentur, solutionem audisti, quę si inuis satisfaciatur, accipe, quę anno proxime elapso Colonię Agrippinę contigere: exempla enim plus mouent, quam rationes, quę conuerti & in dubium vocari possunt: vnde & vulgo dicitur: experientiam etiam stultorum esse magistram. Venit eo nobilis Scotus vno comitatus famulo vir doctus, humilis, & supra modum sobrius, sed paulo impatientior iniuriarum & conuictorum, quę chymicis ab ignavis hominibus irrogantur, & proinde ad veritatem artis probandam procliuor, quam chymistarum poleunt pericula. Is per aliquot dies hospitio S. Sp. ad Rhenum vsus fuit, donec, circumnullo per vrbis compita famulo, inuenisset quędam, qui stillatio vini, aliorumq; vegetalium liquore victum sibi familięq; pararet: qui rogatus, num aliquos nosset in ciuitate Alchymistas, monstrauit ei Antonium Verdemannum, virum probum, pluribus experimentis chymicis & indefesso laborandi studio vtunque notum. Adit eum Scotus, & post colloquium admittitur recipiturque in domum, in qua hospitium ei vna cum famulo paratur. Tandem quęrit nouus hospes, an non alius natione Scotus in vrbe habitaret. Verdemannus illi indicat M. Georg. professione chirurgum in platea, cui nomen erat Casenboch comorantem, ciuitatis & domus eiusdem per 40. annos in quilionam, anticum paternum, & propterea sibi à pueritia notum, sed queritur de eius in chymicos acerbitate, quod eos sanis & discretis vbique fere exciperet, ac fatuos, deliros, mendaces appellaret, aliisq; eiusmodi encomiis ornaret, qualia inimicus plerumq; eructat animus. Bene habet, respondit Scotus, mihi per mitte negocium, is, si non pellem, mutabit saltem animus. Itaque eum frequentat aliquoties: confabulantur de Medicinę atque chirurgię variis arcanis, dilabuntur tandem ad curationem caucris exulcerati. Interrogat chirurgum nobilis, an aliquod singulare eius calleat remedium? negat is, quin imo affirmat, paucissimos curari, quamuis enim vna corporis parte se proderet motus totum tamē agrę sanguinē contaminatum & infectum esse, non secus atq; in lepra. Tum alter, habeo, inquit, medicamentum quod vnus grani pondere propinatum (semel aut pluries me fugit) morbum exigit per sudorē & per aluū: & addit, etiam si staret in stagno ad collum vsq; demersus, sudaturum tamen agrum, a postemate postmodū emplastro cōsolidatio curationē facile admittēte. Dum stupet chirurgus & respōsum meditatatur, alter metuens, ne pro familiari cōsuetudine arcani reuelationē postulat, sermonē conuertit ad caustica medicamenta, & rogat, num aliquod nouerit insigne. Annuuit M. Georg. & ait se habere æscharoticum non contemnendum, quod nullo aut saltē minimo dolore, qualis forte esset vrticę, septē vel 8. horarum tempore cutem vreret, crustamq; induceret, sed id accedere incōmodi, q̄ duodecim vel tredecim dierum spatio, ad suppurationem indigeret: & interrogat vicissim, num is aliquod præstātius nouerit. Affirmat ille se causticū scire, q̄ nō modo curē distrumperet, sed & subiectā carnem ad ipsa vsq; ossa breui tempore eroderet, illęus neruis, ac vulnus 30. horarum spatio ad maturitatem se perducere possē. Miratur chirurgus & fieri posse negat, vt medicamentum carnem ita erodens neruis parcat. Alter defensiuum se addere responderet, Cupit id audire M. Georg. ille benignus indicat. Laudat chirurgus & gratias agit, sed tamen adhuc dubius precatur, vt ipsum quoq; cauterium cōmunicet. Ille pollicetur & rogat (quærebat autem occasione ostentandę metamorphoseos metallicę nihil tale opināti) num plumbum domi habeat adfert alter: petit deinde sigillum & sulphur, statuitur vtrumq; in mensa. Dicit igne op⁹ esse. Resp. chirurgus ignē se habere carbonum, & quidē satis validum, quē cocturę medicamenti destinasset. Quęrit Scotus, an habeat follē: habeo, inquit chirurgus. Tum ille: Nimirum exilis, fabrili op⁹ est. Chirurgus nihil suspicatus, est mihi, ait notus & amic⁹ aurifaber, adeamus ipsum. Assentitur, eunt, secum fert chirurgus catinum cum plumbo & sulphure charta obductum, ne quid excideret. Veniunt ad domum Ioan. Campensis comorantis iuxta forum vetus, ppe Anchoram auream. Aberrat forte domo paterfamilias, nihilominus officinam inuitant, inueniunt in ea aurifabri filium, famulos quatuor, & puerum in eo artificio adhuc tyronem. Interrogat Nobilis, num ferrum vetus habeant,